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NADLEŚNICTWA 
JAROCIN

Nadleśnictwo Jarocin, ul. T. Kościuszki 43, tel. (62) 747 23 19, www.jarocin.poznan.lasy.gov.pl

 „100 rezerwatów na 100-lecie Lasów 
Państwowych” to inicjatywa podjęta 
z okazji jubileuszu. W odpowiedzi na 
nią nadleśnictwa z terenu całego kraju 
zgłosiły ponad 200 propozycji obszarów 
cennych przyrodniczo lub krajobrazo-
wo, które należałoby objąć szczególną 
ochroną. Ze wszystkich propozycji wy-
brano setkę wniosków, które zostaną 
skierowana do Regionalnych Dyrekcji 
Ochrony Środowiska, które są władne 
by ustanowić rezerwaty. W tym etapie 
znalazł się również teren zgłoszony 
przez Nadleśnictwo Jarocin, który obej-
muje teren wzdłuż Lutyni - od Słupi aż 
po Wilkowyję, w rejonach młyna. 
 Jak wyjaśnia Jakub Krzynowek, 
który w jarocińskim nadleśnictwie jest 
specjalistą w zakresie m.in. ochrony 
przyrody, do Regionalnej Dyrekcji 
LP w Poznaniu wpłynęło ponad 20 
wniosków, z których tylko pięć zostało 
skierowane do dalszych analiz. W tym 
ścisłym gronie znalazł się również Ja-
rocin. - Rezerwat jest najwyższą formą 
ochrony. Wyznaczane są miejsca ochrony 
ścisłej, czynnej i krajobrazowej. Ingerencja 
człowieka jest ograniczona do minimum 
i tylko tam, gdzie jest to konieczne, je-
śli np. łąka wymaga koszenia. Przyroda 
w większości pozostawiona jest sama so-
bie - wyjaśnia pracownik Nadleśnictwie 
Jarocin. Wskazuje jednocześnie na to, 
że mimo swojej atrakcyjności teren ten 
nigdy nie był objęty żadną prawną for-
mą ochrony, co jest ważne w kontekście 
planowania na tym terenie ewentual-
nych inwestycji. Nie ustanowiono tam 
również do tej pory żadnego pomnika 
przyrody. W związku z tym zgromadze-
nie materiałów do wniosku nie należa-
ło do najłatwiejszych. Ponieważ dużą 
pomocą służył Nadleśnictwu Jarocin 
Oddział Polskiego Towarzystwa Tury-
styczno-Krajoznawczego w Jarocinie, 
dlatego na początku lipca planowany 
jest wspólny rajd po zaproponowanym 
terenie, aby wszyscy mieli okazję poznać 
jego walory. 
 Ewentualne wprowadzenie na tym 
terenie rezerwatu nie oznacza jednak, że 
szlak czerwony, który prowadzi przez 
dolinę Lutyni zostanie zamknięty dla 
ruchu turystycznego. Będą za to większe 
możliwości prawnej ochrony. - Teren jest 
bardzo ciekawie ukształtowany. To jest do-
linka. Są tam malownicze skarpy, wąwozy, 
których wysokość sięga 15 metrów. Z tego 
powodu jest to niestety również ulubione 
miejsce crossowców czy quadowców. Kary 

za niszczenie rezerwatu będą z pewnością 
bardziej dotkliwe. Takie tereny są rzadkie 
w naszym wielkopolskim krajobrazie, 
który w przeważającej części jest płaski - 
dodaje Anna Andrzejewska pracownik 
Nadleśnictwa Jarocin. Dodaje, że tylko 
10% z całej długości Lutyni płynie jest 
przez las, a pozostałe 90% na odkrytym 
terenie. 
 Obszar jest tym atrakcyjniejszy, że 
rzeka płynie w naturalnym korycie. Nie 

było tam żadnej ingerencji, więc Lutynia 
malowniczo meandruje. Jest tam też taki 
idealnie okrągły lej, na którego dnie znaj-
duje się specyficzne źródlisko. W 2006 
roku powstała propozycja, żeby miejsce 
to objąć ochroną rezerwatową pod nazwą 
„Borówiec” lub „Źródlisko Borówiec”.
 Od ponad 15 lat na tym terenie 
gospodarka leśna nastawiona jest 
przede wszystkim na funkcje ochron-
ne, co sprzyjało zachowaniu bogatego 

ekosystemu. Na całej długości rzeki ro-
sną bardzo zróżnicowane drzewostany, 
duża ilość starodrzewi i drzew o charak-
terze pomnikowym. Teren z całą pew-
nością jest również bardzo atrakcyjny 
dla naukowców i przyrodników. Już 
wstępne inwentaryzacje wskazują na 
jego duży potencjał pod tym względem 
np. prof. Ziemowit Kosiński ornitolog 
tylko w ciągu jednego dnia odnotował 
tam wiele rzadkich i chronionych ga-

tunków ptaków. 
 Nowy rezerwat związany z doli-
ną Lutyni byłby czwartym na terenie 
Nadleśnictwa Jarocin. Obecnie istnie-
ją: „Dębno nad Wartą” (pow. 21,62 
ha), „Dwunastak” (pow. 8,95 ha) oraz 
największy o nazwie „Czeszewski Las” 
o pow. 534,12 ha. Projektowany rezer-
wat ma obejmować teren o powierzchni 
około 100 ha. 

(ls) 

W Nadleśnictwie Jarocin ma 
powstać jubileuszowy rezerwat
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 Nasi goście mieli okazję zwiedzić najcie-
kawsze miejsca okolic Jarocina i Czeszewa. 
Odwiedzili Muzeum Regionalne w parku 
Radolińskich, a także prywatną ekspozycję 
historii leśników wielkopolskich jednego 
z naszych podleśniczych - Andrzeja An-
towskiego - w Bronisławiu. Zwiedzili Pałac 
gen. Jana Henryka Dąbrowskiego w Winnej 
Górze. Zorganizowany został też spływ 
kajakowy rzeką Wartą, leśnicy mogli także 
podziwiać uroki rezerwatu Czeszewski Las 
oraz przeprawić się promem Nikodemem 
należącym do jarocińskiego nadleśnictwa. 
Największym zainteresowaniem cieszył się 
Spichlerz Polskiego Rocka, który stanowił 
dla uczestników istny wehikuł czasu. Zain-
teresowani w trakcie pobytu mieli również 
okazję zasmakować naszych regionalnych 

Wspólne świętowanie 
w promieniach słońca

 Na terenie naszego nadleśnictwa miała miejsce akcja 
obrączkowania piskląt bielika. Przedstawiciele Komitetu 
Ochrony Orłów wraz z leśniczymi Krzysztofem Filipiakiem 
oraz Hubertem Przybylskim 23 maja zaobrączkowali łącznie 
3 młode pochodzące z dwóch różnych gniazd. Wszystkie 
były w dobrej kondycji, a największy ważył ponad 4 kg.
 Na obszarze zarządzanym przez Nadleśnictwo Jarocin 
zinwentaryzowano łącznie cztery gniazda bielików, jednak 
tylko trzy z nich zostały w tym roku zasiedlone. Wokół 
wszystkich została ustanowiona strefa ochronna, która 
w sezonie lęgowym zajmuje obszar w promieniu do 500 m 
od gniazda. Właśnie ta forma ochrony czynnej, utworzona 
ponad 40 lat temu miała największy wpływ na odbudowę 
populacji tego gatunku - z poziomu ok. 20 par na począt-
ku XX wieku do ok. 1500 par obecnie. Spowodowało to, 
że zmienił się status bielika jako gatunku zagrożonego 
wyginięciem. Między innymi dzięki staraniom leśników, 
bielik z gatunku bliskiego zagrożenia stał się gatunkiem 
najmniejszej troski. 

Jakub Krzynowek

 Mieszkańcy Jarocina mieli okazję wziąć udział w festynie 
zorganizowanym w sobotę 8 czerwca z okazji Dnia Dziecka 
przez lokalną spółdzielnię mieszkaniową na boiskach przy 
ulicy Cichej. Nie zabrakło tam i nas.
 Imprezę uświetnili swoją obecnością przedstawiciele 
służb mundurowych - wojsko, policja oraz straż. Wielość 
atrakcji przyciągnęła zarówno starszych, jak i młodszych 
uczestników. Jedną z nich było stoisko naszego nadleśnictwa, 
na którym można było m.in. rozpoznawać tropy zwierząt, 
co cieszyło się niesłabnącym zainteresowaniem, jak również 
rozpoznawać poroża. Dodatkowo, każdy mógł wcielić się w 
rolę drwala, dzięki specjalistycznym urządzeniom i strojom 
ochronnym.
 Panie z koła gospodyń wiejskich serwowały pyszne 
jedzenie, można było skosztować regionalnych potraw. 
Organizatorzy pikniku zasłużyli na ogromne brawa za 
świetnie przygotowaną imprezę. 

(MD)

Obrączkowanie 
bielików

Rajd leśników w Jarocinie
Tegoroczna, XXXV edycja Ogólnopolskiego Rajdu Leśnika pod hasłem „Wielkopolska Warta Poznania” 
organizowana była przez poznańską dyrekcję LP wraz z Wielkopolskim Związkiem Leśników Polskich. 
W dniach 13-15 czerwca Nadleśnictwo Jarocin gościło najliczniejszą grupę uczestników - 81 osób z 
siedmiu nadleśnictw. 

Sadzonka za stary telefon

 Wielkopolskie Centrum Recyklingu 
w Jarocinie od 2018 roku organizuje piknik 
Ekoświętowanie”. Wydarzenie jest skiero-
wane do dzieci i młodzieży z przedszkoli 
i szkół biorących udział w konkursie „Re-
gion Czysty na 6”. 
 W tym roku konkurs miał duże za-
interesowanie, ponieważ zmobilizował 
ok. 15 000 uczniów, którzy aktywnie za-
angażowali się w selektywna zbiórkę su-
rowców, w tym elektrośmieci. 14 czerwca 
halę sportową przy pływalni miejskiej 
odwiedziło ponad 1000 uczniów. Nie 

zabrakło tam również jarocińskich le-
śników. Od lat bierzemy aktywny udział 
w wydarzeniu zbierając stare niesprawne 
elektrośmieci i wymieniając je na sadzonkę 
drzewka. Nasz zielony punkt cieszy się za-
wsze ogromnym zainteresowaniem wśród 
dzieci i ich opiekunów. Ponadto podczas 
trwania pikniku dzieci mogły uczestniczyć 
w licznych konkursach, pokazach oraz 
grach i zabawach ruchowych. Dziękujemy 
wszystkim serdecznie za zaangażowanie. 
Widzimy się znów za rok w tym samym 
miejscu.                                      Opr. WoJak

EKOŚWIĘTOWANIE NADLEŚNICTWA JAROCIN 
Z WCR W JAROCINIE

12 godzin 
pływania
 Pomysł na ten event sportowy narodził się 
w 2010 roku wśród działaczy Stowarzyszenia 
Osiedlowego PODLAS w Myszkowie i z drob-
nymi przerwami trwa do dziś. Mowa o Ogólno-
polskim Nocnym Maratonie Pływackim, zwanym 
Otyliadą, który odbył się także w Jarocinie w nocy 
z 16 na 17 marca. Rozpoczął się o godz. 18. 00, 
a zakończył o godz. 6.00 rano. 
W jarocińskim aquaparku wzięło w nim łącznie 
udział 38 pływaków, którzy przepłynęli w sumie 
415 km, co stanowi niemałą średnią dystansu 
wynoszącą ok. 11 km. Nadleśnictwo Jarocin po 
raz kolejny dołożyło swoją cegiełkę do organizacji 
tego wydarzenia sportowego. 
Na terenie Polski uczestniczyło w nim łącznie 
1316 osób. W tym roku pierwsze miejsce zdobył 
Sebastian Szymanek (Warszawa), który prze-
płynął 43,64 km. Wśród kobiet najlepsza była 
Natalia Postawa (Chrzanów) - 40,3km. 

Zestawił: WoJak

przysmaków. 
 Tegoroczny finał rajdu odbył się 
w Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, 
gdzie imprezę uświetnił występ zespołu 
Lombard. Atmosfera tej specjalnej pod 

wieloma względami edycji była niezapo-
mniana, przepełniona przyjazną atmosferą 
i dobrą zabawą. W przyszłym roku leśników 
z całej Polski ugości dyrekcja lublińska 
Lasów Państwowych.                           (BG)

IX EDYCJA OTYLIADY 2024 
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SPOTKANIE KONSULTACYJNE W SPRAWIE LASÓW 
O ZWIĘKSZONEJ FUNKCJI SPOŁECZNEJ 
NA TERENIE POWIATU JAROCIŃSKIEGO

Nadleśnictwo Jarocin zaprasza wszystkich chętnych na spotkanie konsultacyjne w sprawie lasów 
o zwiększonej funkcji społecznej na terenie powiatu jarocińskiego. Spotkanie odbędzie się 5 sierpnia 

o godz. 16.00 w sali konferencyjnej Ośrodka Szkółkarsko - Nasiennego (ul. Poznańska 34, 
63-200 Jarocin). Spotkanie ma na celu zebranie opinii w celu wypracowania projektu obszarów lasów 

będących w zarządzie Lasów Państwowych, w których najważniejszymi funkcjami będzie rekreacja, 
turystyka oraz zachowanie bezpieczeństwa turystów i mieszkańców.Ze względów organizacyjnych 

prosimy o potwierdzenie przybycia do dnia 31.07.2024 do godz. 12.00 za pośrednictwem e-mail: jakub.
krzynowek@poznan.lasy.gov.pl lub pod numerem telefonu 606 759 231.

Więcej informacji już wkrótce na stronie internetowej Nadleśnictwa

mailto:jakub.krzynowek@poznan.lasy.gov.pl
mailto:jakub.krzynowek@poznan.lasy.gov.pl
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 Jak co roku w kwietniu Nadle-
śnictwo Jarocin włączyło się w ogól-
nopolską akcję rozdawania sadzonek 
drzew i krzewów wśród społeczeństwa. 
W piątek 12 kwietnia nie zawiedliśmy 
się! Odwiedziliście nas bardzo licznie.
 W tym dniu w siedzibie nadleśnic-
twa wydaliśmy blisko 990 sadzonek 
różnych gatunków drzew i krzewów. 
Można było wybierać spośród róż-
nych gatunków, był m.in.: klon jawor, 
wiąz górski, modrzew europejski, lipa 
drobnolistna, buk, topola czarna, to-
pola biała i inne. Wyjątkowo też w tym 

roku nasza akcja została rozszerzona. 
Dołączył do nas Ośrodek Techniki 
Leśnej w Jarocinie. Tam sadzonki (do-
starczone przez Nadleśnictwo Jarocin) 
można było odebrać na Stacji Kontroli 
Pojazdów przy ulicy Przemysłowej. 
Stali klienci Stacji mogli równocze-
śnie bezpłatnie w tych dniach wykonać 
badania amortyzatorów, sprawdzić 
i wyregulować światła, sprawdzić siły 
hamowania oraz luzy zawieszenia. 
 Było was w sumie ponad 550 osób, 
za co serdecznie dziękujemy!

Opr. Jakub Wojdecki

 Publiczne Przedszkole w Żerko-
wie zorganizowało 20 marca powia-
towy konkurs ekologiczny. Tematyka 
konkursu obejmowała ekologię w 
szerokim jej znaczeniu. Od segre-
gacji odpadów po rozpoznawanie 
odgłosów ptaków. Konkurs odbył 
się pod patronatem Starosty Powiatu 
Jarocińskiego, Lidii Czechak.
 Pierwsze miejsce zajęło Przed-

szkole z Komorza Przybysławskiego, 
drugie miejsce - Przedszkole Mar-
cinek z Jarocina. Gospodarzy re-
prezentowały Nadia Majusiak oraz 
Jagoda Idczak, uzyskując trzecie 
miejsce. 
 W komisji zasiedli: Maria Paw-
laczyk, dyrektor Publicznego Przed-
szkola w Żerkowie, Joanna Matusz-
czak, pomysłodawca konkursu, 

Elżbieta Wejman, przedstawicielka 
sanepidu Jarocin, Jakub Wojdecki. 
przedstawiciel Nadleśnictwa Jaro-
cin oraz Joanna Wyrwas-Jaśkowiak, 
przedstawicielka gminy Żerków. Sta-
tuetki zwycięzcom wręczył sekretarz 
gminy Bartłomiej Nowicki. Wszystkie 
dzieci otrzymały pamiątkowe dyplo-
my oraz nagrody. 

Joanna Matuszczak

PODSUMOWUJEMY AKCJĘ #SADZIMY 2024

BĘDZIE NOWA ATRAKCJA DLA ROWERZYSTÓW?

Dziękujemy, że tak licznie 
nas odwiedziliście

„Mały ekolog” 2024

Uczestnicy konkursu z jury

Fo
t. 

Ja
ku

b
 W

oj
d

ec
ki

SZLAK 100 DĘBÓW
 Stowarzyszenie RoweLove chce pokazać i spo-
pularyzować wspaniałe okazy drzew pomnikowych 
rosnące w gminie Jarocin. Dlatego wyznaczyło „Szlak 
100 dębów”, który będzie przebiegał między innymi 
unikalnymi przyrodniczo terenami doliny Lutyni. - 
Chcielibyśmy najpiękniejszym okazom dębów nadawać 
imiona zasłużonych jarociniaków. Pierwszy krok już 
został poczyniony - jeden z dębów na szlaku już w tym 
roku otrzymał imię Maciej na cześć wybitnego kolarza 
Macieja Paterskiego, a kolejne dwa wnioski o uznanie 
za pomnik przyrody zostały już złożone w urzędzie gmi-
ny. W przyszłym roku, w okolicach kwietnia, planujemy 
zorganizowanie pierwszego rajdu rowerowego tym szla-
kiem, podczas którego uczestnicy będą mogli posadzić 
100 nowych dębów na wyznaczonym przez Nadleśnictwo 
Jarocin obszarze do zalesienia na trasie rajdu. W przy-
szłości chcielibyśmy też wzbogacić trasę rajdu poprzez 
posadzenie przez uczestników kolejnych drzew, którym 
będą mogli nadać imiona swoich dzieci - mówi Maciej 
Dziekański, odpowiedzialny w stowarzyszeniu za ten 
projekt. 
 Szczegółowy przebieg trasy oraz lista drzew po-
mnikowych będzie dostępna na stronie Stowarzyszenia 
RoweLove po zaktualizowaniu wszystkich danych. Jeśli 
ktoś ma informacje o dębach o obwodzie co najmniej 
300 cm znajdujących się w pobliżu wymienionych 
poniżej miejsc - proszony jest o kontakt do Macieja 
Dziekańskiego pod nr tel. 602-771-753. 

(red)

PLANOWANA TRASA RAJDU LICZY 27 KM I OBEJMUJE NA RAZIE 110 DĘBÓW O WYMIARACH POMNIKOWYCH (OBWÓD NA 
WYSOKOŚCI 1,3 M WYNOSZĄCY POWYŻEJ 3 M):
■	 park	Radolińskich,	w którym	rośnie	7	pomnikowych	dębów	z największym	Władysławem	o obwodzie	707cm	-	początek	szlaku,
■ okolice	Alei	Światowego	Dnia	Roweru	-	8	pomnikowych	dębów,
■ dolina	Lutyni	-	33	pomnikowe	dęby	widoczne	bez	zsiadania	z siodełka	rowerowego	i kilkadziesiąt	kolejnych,	jeżeli	ktoś	będzie	
	 miał	ochotę	pospacerować	wzdłuż	Lutni	lub	po	terenie	dawnego	grodziska,
■	 park	w Hilarowe	-	7	pomnikowych	dębów,
■	 aleja	dębowa	Tarce	-	Tarce	Osiedle	-	na	odcinku	ok	500	m	rośnie	ok	50	dębów,	z czego	33	mają	wymiary	pomnikowe,
■	 park	Tarce	-	co	najmniej	15	dębów	pomnikowych:	9	w okolicach	pałacu	i 6	przy	źródle	Marii,	
■	 staw	za	leśniczówką	-	4	dęby	pomnikowe,	
■	 las	przy	drodze	Tarce	-	Wilkowyja	-	3	dęby	pomnikowe,	w tym	Król	o obwodzie	560	cm	i Królowa	-	443	cm.

START/
META

Dąb nr 14 na szlaku, 407 cm obwodu, 
Droga gruntowa z AŚDR do Annapola

Dąb nr 29 na szlaku, 497cm 
obwodu, Dolina Lutyni

POWIATOWY KONKURS EKOLOGICZNY
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 Dla rośliny kwiat jest organem słu-
żącym do rozmnażania płciowego. Do 
tego celu przystosowane są wszystkie 
jego części. Dla ludzi piękne kwiaty są 
źródłem wrażeń estetycznych i węcho-
wych. Mniejsze znaczenie, od innych 
części roślin, mają kwiaty jako pro-
dukty spożywcze. Wyjątkiem są kala-
fiory, brokuły, czy karczochy, których 
kwiatostany są cenionymi warzywami. 
Chętnie zjadane są też kwiaty dyni, 
cukinii, bratków, stokrotek i wielu in-
nych. Okazuje się, że w polskiej florze 
jest około 80 gatunków roślin, których 
kwiaty możemy bezpiecznie spożywać. 
Również w otaczających nas lasach 
rosną krzewy i drzewa, których kwiaty 
lub kwiatostany mogą odmienić naszą 
kuchnie i niezbyt dotychczas atrakcyj-
nym potrawom nadać nowe walory 
smakowe i estetyczne.
 Spożywanie kwiatów ma długą 
historię i praktykowane było w wielu 
krajach całego świata. Często spowo-
dowane było koniecznością zdobywania 
żywności, aby po prostu przeżyć. Obec-
nie popularne staje się konsumowanie 
potraw, które spożywane były kiedyś 
z konieczności spowodowanej brakiem 
innych artykułów spożywczych. Współ-
cześni kucharze, cukiernicy, dietetycy 
interesują się kwiatami jako surowcem 
kulinarnym z powodu poszukiwania 
możliwości tworzenia coraz bardziej 
wyrafinowanych potraw, które zaspo-
koją nowe gusty konsumentów. 
 Korzystając z kwiatowego bogac-
twa naszych lasów możemy w domu 
przyrządzić wiele smakołyków. Trzeba 
tylko pamiętać o kilku zasadach zbie-
rania kwiatów dla celów spożywczych. 

Nie wolno ich zbierać przy ruchliwych 
drogach i polach, na których używane są 
chemiczne środki nawożenia i ochrony 
roślin. Zebrane świeże kwiaty przenosi-
my w przewiewnej torbie lub koszyku. 
Przed spożyciem należy je delikatnie 
opłukać i osuszyć bibułą. Oczywiste 
jest, że wolno zbierać tylko kwiaty tych 
gatunków, które są nam dobrze znane 
i nie podlegają ochronie. 
 Najwcześniej na wiosnę zakwita 
leszczyna (Corylus avellana). Pora jej 
kwitnienia w dużym stopniu zależna 
jest od pogody i rozciąga się od stycz-
nia do kwietnia. Podłużne kwiatostany 
męskie, zwane kotkami, są zbierane 
wtedy, gdy pokryją się żółtym pyłkiem 
zawierającym duże ilości białka. Nie 
mają wyrazistego smaku, ale są bardzo 
pikantne kiedy zostaną usmażone po 
obtoczeniu w cieście z mąki jaglanej 
i cieciorkowej. Kiedyś stanowiły waż-
ny składnik chłopskiego pożywienia 
na terenie Galicji. Mieszano je z mąką 
i wypiekano jako chleb. 
 Na przełomie maja i kwietnia można 
zbierać kwiatostany i młode owocostany 
wierzb (Salix) i topól (Populus). Kwiaty 
męskie tych drzew zgromadzone są 
w dobrze znane bazie. Najwięcej białka 
zawierają również w momencie, kiedy 
pokryte są żółtym pyłkiem. Osobno 
pojawiają się bardziej zielonkawe kwia-
tostany żeńskie. Mają smak warzywny, 
przypominający brokuły. Jedne i drugie 
są jadalne.
 Pojawienie się kwiatostanów bzu 
czarnego (Sambucus nigra) jest fenolo-
giczną oznaką początku lata. Mają one 
zdecydowany intensywny zapach, za-
wierają duże ilości witaminy C, olejków 

eterycznych i kwasów organicznych. 
Dodane do naleśników czy racuchów 
nadają tym potrawom wyrafinowany, 
egzotyczny posmak. W niektórych kra-
jach Europy robi się z nich musujący na-
pój, który można też nabyć w sklepach. 
Są również podstawowym składnikiem 
sławnego włoskiego likieru sambuca. 

 Białe kwiaty robinii akacjowej (Ro-
binia pseudoacacia) są delikatne i mają 
słodki miodowy smak. Dawniej po-
wszechny był zwyczaj wysysania z nich 
nektaru przez dzieci. Łukasz Łuczaj 
pisze, że w XIX w. na południu Polski 
kwiaty akacji smażone były w cieście 
w „dobrych domach” ziemiańskich. 

Kwiatostany robinii najczęściej moczy 
się w cieście naleśnikowym i smaży 
w oleju. Wytwarza się z nich także kon-
fitury stosowane do herbaty i kruchych 
ciasteczek oraz jako nadzienie do pącz-
ków i rogalików. 
 Róża (Rosa) wydziela delikatny 
zapach, niemożliwy do pomylenia 

z żadnym innym. Nie tylko pięknie 
pachnie, ale również wyśmienicie 
smakuje. Z jej płatków robi się kon-
fitury, soki, przyprawy do mięs, 
cukier różany dodawany do wielu 
wyrobów cukierniczych. Można 

z nich przyrządzać musy, likiery 
czy nalewki. Te trunki nadal cieszą 

się wielką popularnością w tych rejo-
nach Europy, w których kiedyś były silne 
wpływy arabskie. W krajach azjatyckich 
i bałkańskich płatków róż chętnie używa 
się do aromatyzowania octu, miodu 
i napojów. Dla celów kulinarnych naj-
bardziej cenione są kwiaty róży dzikiej 
i róży pomarszczonej. Róża dzika (Rosa 
canina) zasiedla lasy liściaste, suche tra-
wiaste zbocza, zadrzewienia śródpolne. 
Kandyzowanych płatków jej kwiatów 
używa się do dekoracji wyrobów cukier-
niczych, a utartych z cukrem do nadzie-
wania pączków. Róża pomarszczona 
(Rosa rugosa) często sadzona jest jako 
krzew umacniający skarpy. Jest rośliną 
mało wymagającą, rośnie na wydmach, 
terenach skalistych, ugorach. Pędy ma 
gęsto pokryte filcowatymi włoskami, 
szczecinkami i kolcami. Ciemnoróżowe 
kwiaty wydzielają przyjemny zapach. 
Ze względu na większe rozmiary kwia-
tów i owoców jest częściej używana na 
przetwory niż poprzednia. 

Wacław Adamiak

Gościliśmy 
z pogadankami
 W ostatnich miesiącach gościliśmy 
w przedszkolach oraz na piknikach 
z pogadankami o pracy leśnika. Za za-
proszenie dziękujemy m.in. placówkom 
w Kotlinie, Parzewie, Taczanowie, SP 
nr 3 w Jarocinie, Chwałkowie Kościel-
nym, Książu Wlkp. i Starej Obrze oraz 
Starostwu Powiatowemu w Jarocinie 
wraz z ZSP nr 1 w Jarocinie.

Dzień Ziemi w Kotlinie oraz głośne 
czytanie dzieciom

Jadalne kwiaty 
drzew i krzewów 

Leszczyna

Topola

Wierzba
Robinia 
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Róża 
pomarszczona

Dzika róża
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